_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE 2

FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, 3

LOCALIZADA NA FOLHA TRINTA E UM, 4

QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA 5

MARABÁ, MARABÁ - PARÁ.  6

  7

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às quinze horas, 8

na sala da direção da Fadir, reuniram-se os professores: Roberto Leonardo da Silva 9

Ramos, Raimunda Regina Ferreira Barros, Rejane Pessoa de Lima Oliveira, Olinda 10

Magno Pinheiro, os representantes de turma: Laura Gomes da Paz, Ana Flávia Gomes 11

Gonçalves e Mauricio Frank Ladislau Leite e a técnica administrativa Lídia Maria 12

Guimarães de Miranda. Informes: a) o professor Roberto informou que no mês de 13

fevereiro os alunos darão início as defesas de TCC e relembrou que as bancas devem 14

se compostas por no mínimo três professores contando com o orientador; b) a 15

professora Regina informou que as novas reuniões do IEDS serão realizadas na sala 16

19. Sob a presidência do Professor Roberto Leonardo da Silva Ramos, Diretor da 17

Faculdade de Direito, começou a reunião. 1º PONTO: Aprovação do PPC da 18

Especialização. O professor Roberto fez a leitura do parecer que foi favorável pela 19

comissão com os seguintes acréscimos: item 19 – critério de seleção: cópia de diploma 20

de graduação em Direito. A comissão responsável pela elaboração do PPC da 21

Especialização em Direitos Humanos foi composta pelos professores: Rejane Pessoa 22

de Lima Oliveira (presidente) Raimunda Regina Ferreira Barros (membro) Olinda 23

Magno Pinheiro (membro). A professora Rejane fez um breve resumo também sobre 24

alguns pontos do parecer. Em seguida o parecer foi colocado em votação. Aprovado 25

por unanimidade. 2º PONTO: Comissão eleitoral para direção e vice-direção da 26

Fadir. Aprovado por unanimidade o nome dos seguintes membros da comissão: 27

Roberto Leonardo da Silva Ramos (Presidente) Rejane Pessoa de Lima Oliveira 28

(suplente); Lídia Maria Guimarães de Miranda (Membro servidor) Pollianni Leão da 29

Silva (suplente), Ana Carolina Braga Ramos (Membro discente) Laura Gomes da Paz 30

(suplente).  3º PONTO: Pedido de ensino domiciliar da discente MARIA NIZAN DE 31

SOUSA. O professor Roberto leu os documentos anexados ao pedido e em seguida 32

foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 4º PONTO: Pedido de 33

Alteração de Conceito da discente LUCIANA DE FÁTIMA RODRIGUES. O 34

professor Roberto informou aos conselheiros os documentos anexados pela discente 35

e leu o parecer do professor Heraldo sobre o pedido da aluna. Aprovado por 36

unanimidade a mudança de conceito de SAP para EXCELENTE na disciplina Filosofia 37

Jurídica. E para constar, eu, Lídia Maria Guimarães de Miranda, assistente em 38

administração, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo 39

senhor presidente e por todos os presentes que participaram desta Reunião da 40

Faculdade de Direito. 41

Roberto Leonardo da Silva Ramos________________________________________  42

Rejane Pessoa de Lima Oliveira__________________________________________ 43

Raimunda Regina Ferreira Barros_________________________________________ 44

Olinda Magno Pinheiro__________________________________________________ 45

Laura Gomes da Paz___________________________________________________ 46

Ana Flávia Gomes Gonçalves____________________________________________ 47

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

Mauricio Frank Ladislau Leite_____________________________________________ 48

Lídia Maria Guimarães de Miranda________________________________________ 49

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/02/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 75/2023 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 06/02/2023 12:21 )
OLINDA MAGNO PINHEIRO

VICE DIRETOR DE FACULDADE

2241043

(Assinado digitalmente em 04/02/2023 16:47 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

DIRETOR-ADJUNTO

1534063

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 18:10 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 18:03 )
LIDIA MARIA GUIMARAES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 18:38 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

DIRETOR DE FACULDADE

3159713

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 75 2023 ATA DE REUNIÃO 03/02/2023

5cabff0eb0

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf